
 

COMUNE DI PIEGARO 
Provincia di Perugia 

 

 
Comune di PIEGARO – Determinazione n. 810 del 16-10-2024 -    Pag. 1 di 6 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Area Amministrativa e Servizi Sociali 

N° 309 del 16-10-2024 
 
REGISTRO GENERALE N° 810 del 16-10-2024  

 
OGGETTO: Indizione di un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 2  posti di operaio, con il profilo professionale dl operatore tecnico 
esperto - Area degli operatori esperti- ex cat. B3, con riserva di n. 1 posto a favore dei volontari 
delle Forze Armate in applicazione degli artt. 678 e 1014 del D. Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii  - 
Approvazione bando di concorso  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Visto il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 concernente il "Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 
Visto il D.P.R. 30.10.1996 n. 693 e D.P.R. 16.06.2023 n. 82, recante modificazioni al regolamento di 
cui sopra; 

Vista la Legge n. 125 del 10.04.1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 
al lavoro; 
Visto il D.lgs. 196 del 30.06.2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto l’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
Visti altresì: 

- il D.lgs 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 
in materia di procedure selettive; 

- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che ha 
riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.Lgs. 66/2010 artt. 678 e 1014 che disciplina la riserva dei posti messi a concorso a 
favore dei volontari delle FF.AA.; 



 

COMUNE DI PIEGARO 
Provincia di Perugia 

 

 
Comune di PIEGARO – Determinazione n. 810 del 16-10-2024 -    Pag. 2 di 6 

- il D.L. 44/2021 convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n. 76 (pubblicata in 

- G.U. 31/05/2021, n. 128) ed in particolare l'art. 10 rubricato "Misure per lo svolgimento delle 
procedure per concorsi pubblici e per la durata dei corsi di formazione iniziale"; 

- il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici adottato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica in data 15/04/2021; 

- il vigente CCNL Comparto Funzione Pubblica 2019-2021 del 16/11/2022; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica, disciplina dei concorsi e delle altre procedure assunzionali” approvato con 
deliberazione di Giunta n. 84 del 18/04/2002 e ss.mm.ii.., 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 10/09/2024 avente ad oggetto “Aggiornamento 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, alla Sottosezione 2.3. 
"programmazione rischi corruttivi e trasparenza punto 10" e alla Sezione 3 - Organizzazione e capitale 
umano, sotto Sezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale”; 
 
Considerato che con tale aggiornamento era stata programmata  tra l’altro, l’assunzione di n° 2  Operai 
- Operatori Tecnici Esperti – Area degli Operatori Esperti – ex cat. Giuridica B3; 
Vista la comunicazione Prot. n. 8712 in data 11/09/2024, relativa alla procedura di mobilità del 
personale, per il posto di che trattasi, ai sensi degli artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., che ha dato inizio alla procedura di reclutamento de quo; 
Visto che ARPAL Umbria, con nota acquisita al Protocollo dell’Ente in data 12/09/2024 al n. 8753, ha 
comunicato l’assenza di personale da assegnare per il posto richiesto con la nota sopra citata; 
Constato l’esito negativo della mobilità obbligatoria a seguito di invio al Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
Considerato che questa Amministrazione intende avvalersi della facoltà prevista dall’art. 3, comma 8, 
della Legge 19 giugno 2019, n. 56, del non preventivo espletamento della mobilità volontaria; 
Vista la normativa in vigore in materia di assunzioni di personale a tempo indeterminato ed i relativi 
vincoli; 

Considerato che: 

- Ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con il presente 
concorso  si determina la  riserva di  n. 1 posto a favore dei volontari delle FF.AA.. 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L. 44/2023 come convertito dalla Legge 74/2023, 
con il presente concorso si determina una frazione di riserva pari al 15% che si cumulerà 
con altri concorsi del Comune di Piegaro per determinare la riserva a favore di operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito. 



 

COMUNE DI PIEGARO 
Provincia di Perugia 

 

 
Comune di PIEGARO – Determinazione n. 810 del 16-10-2024 -    Pag. 3 di 6 

- Data la percentuale di rappresentatività dei generi, che calcolata al 31/12/2023 evidenzia 
un differenziale superiore al 30%, si applica per tale procedura concorsuale il titolo di 
preferenza di cui all'articolo 5, comma 4, lettera o), in favore del genere maschile, quello 
meno rappresentato. 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura per l’assunzione a tempo indeterminato e 
pieno di n. 2 operai con il profilo professionale di Operatore Tecnico Esperto - Area degli operatori 
esperti - ex cat. B3, con riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle Forze Armate in applicazione 
degli artt. 678 e 1014 del D. Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii  e, contestualmente, approvare il relativo bando 
di concorso allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto l’allegato bando di concorso (Allegato A); 
Visto il Decreto Sindacale n. 11, in data 11/06/2024, con il quale alla Signora Patrizia Gaggiani, 
dipendente comunale di ruolo, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex 
Cat. “D” - è stata assegnata la responsabilità dell’ “Area Amministrativa e Servizi Sociali” e le è stata 
attribuita la titolarità di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area stessa, con decorrenza dal 11 
giugno 2024 fino al 31/12/2025; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di indire, per i motivi meglio specificati in narrativa, un concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 2 posti di operaio, con il profilo professionale di Operatore Tecnico Esperto - 
Area degli operatori esperti- ex cat. B3, con riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle Forze 
Armate in applicazione degli artt. 678 e 1014 del D. Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii., da assegnare 
all’Area Tecnica Governo del Territorio e OO.PP.; 

2. di approvare il bando di concorso pubblico, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale e di disporne la pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di 
Piegaro, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di concorso” del sito 
internet istituzionale; 

3. di dare atto che: 
-  il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato perentoriamente al 30° 

(trentesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione del bando di concorso  sul Portale 
InPA, raggiungibile al link https:\\www.inPA.gov.it ; 

-  la presentazione delle domande verrà effettuata esclusivamente in modalità telematica  sul 
portale anzidetto;  

http://www.inpa.gov.it/


 

COMUNE DI PIEGARO 
Provincia di Perugia 

 

 
Comune di PIEGARO – Determinazione n. 810 del 16-10-2024 -    Pag. 4 di 6 

4. di riservarsi la facoltà, per sopraggiunte imprevedibili esigenze organizzative di revocare, 
prorogare, rinviare, annullare o modificare il presente bando di concorso e le relative procedure, 
senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto nei confronti di questo Comune; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento della sua approvazione in 
quanto non comporta impegni di spesa; 

6. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune ed inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 
presso l’Ufficio Segreteria; 

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

A norma dell'articolo 5 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è  
Patrizia Gaggiani. 
 

L’ISTRUTTORE 
 Patrizia Gaggiani 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Gaggiani Patrizia 

 
  



 

COMUNE DI PIEGARO 
Provincia di Perugia 

 

 
Comune di PIEGARO – Determinazione n. 810 del 16-10-2024 -    Pag. 5 di 6 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Il Responsabile dell’Area interessata esprime, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Piegaro, li 16-10-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Patrizia Gaggiani 

  



 

COMUNE DI PIEGARO 
Provincia di Perugia 

 

 
Comune di PIEGARO – Determinazione n. 810 del 16-10-2024 -    Pag. 6 di 6 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio della pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente determinazione è stata affissa all'Albo on line, al n. 1198, nel Sito istituzionale 
dell’Ente, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n° 267/2000, per quindici giorni 
consecutivi dal 16-10-2024 al 31-10-2024. 
 
Piegaro, li 16-10-2024 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 Patrizia Gaggiani 

 
 
 


